[image: ]
PROJETO DE LEI Nº 22/2018-L
[bookmark: _GoBack]AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A INSTITUIR O “CADASTRO FAMILIAR DO ALUNO” NAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
Artigo 1º - As escolas públicas da rede municipal de ensino poderão elaborar um cadastro da família do aluno, podendo conter:
I – Nome, idade e estado civil dos integrantes da família;
II – Quantidade de moradores da residência e grau de parentesco;
III – Doenças mais comuns da família;
IV – Renda familiar;
V – Quantidade de pessoas alfabetizadas;
VI – Problemas que comprometam a estrutura familiar (drogas, alcoolismo).
Artigo 2º - O estabelecimento de ensino poderá manter o cadastro instituído por esta lei junto à ficha do aluno.
Artigo 3º - O responsável pelo estabelecimento do ensino será o responsável pela aplicação do dispositivo desta Lei.
Parágrafo único. Em caso de não cumprimento, o responsável ficará sujeito à responsabilidade disciplinar.
Artigo 4.º - A Secretaria Municipal de Educação ficará responsável pela fiscalização do previsto por esta lei.
Art. 5º - O Poder Executivo regulamentará a presente lei.
Art. 6º - As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão por conta da doação próprias do orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Artigo 7º - Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação revogadas as disposições em contrário.

Barra Bonita, em 19 de outubro de 2018.

SANDRO ROBERTO ALPONTE
Vereador
image1.png
PROTOCOLO 833/2018 - 19/10/2018 09:54 - LUCAS